
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 64 Recife, 28 de abril de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 64, sexta-feira, 28 de abril de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe
sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da Universidade
Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade,

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 64, sexta-feira, 28 de abril de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

DEINFO……………………………………………………………………………………………………….4
DIGER/UABJ………………………………………………………………………………………………….4
DELOGS………………………………………………………………………………………………………4
CGCG/UAEADTec……………………………………………………………………………………………4
CODAI………………………………………………………………………………………………………...5

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 64, sexta-feira, 28 de abril de 2023. Página | 4

DEINFO

PORTARIA Nº 6/2023 - DEINFO (11.01.40)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 28 de abril de 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 876, publicada no Diário
Oficial da União em 8 de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias.

RESOLVE:

AUTORIZAR o afastamento do professor Paulo José Duarte Neto, para
participar da reunião do comitê executivo do INCT Metrologia forense para
rastreabilidade da qualidade agroambiental, a ser realizada no Instituto
Nacional de Criminalística - Departamento da Polícia Federal, Setor
Policial Sul, Brasília, DF, durante os dias 02 e 03 de maio de 2023.

(Assinado digitalmente em 28/04/2023 12:21)
MOACYR CUNHA FILHO

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DEINFO (11.01.40)
Matrícula: ###836#9

Processo Associado: 23082.011277/2023-03

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
6, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 28/04/2023 e o código de
verificação: 8689b32fdc

DIGER/UABJ

PORTARIA Nº 03/2023-DIGER, de 27 de abril de 2023

O Diretor Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Belo Jardim –
UABJ/UFRPE, no uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas
pela Portaria nº 417/2020, de 18 de maio de 2020, publicada no Diário
Oficial da União de 18 de maio de 2020, resolve autorizar a Participação
em Atividade Profissional Remunerada - Docente (DE) do professor Túlio
Ricardo Couto de Lima Souza, com vigência de 22/03/2023 e 24/03/2023
nos termos do Art. 21 da Lei nº 12.772/2013 e Resolução CONSU/UFRPE
nº 037/2020, conforme Decisão N° 10/2023, do Conselho Técnico
Administrativo da Unidade Acadêmica de Belo Jardim, constante no
processo 23082.007612/2023-61.

Luciano Galvão Freire Júnior
Direção Geral e Acadêmica de Belo Jardim
Portaria n° 417, de 18 de maio de 2020

DELOGS

PORTARIA N° 16/2023 - DELOGS, de 28 de abril de 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n° 1.344/2022-GR, bem
como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa
001/2013-GR,e de acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21
de junho de 1993,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a servidora Nathálya Nogueira Mendes do Nascimento,
matrícula SIAPE nº 1139576, para atuar na função de Fiscal Setorial
(UAST), e o servidor Jeferson José de Carvalho, SIAPE nº 2397843, para
atuar como Fiscal Setorial Suplente (UAST), do contrato nº 34/2017
celebrado entre a Universidade Federal Rural de Pernambuco e a empresa
DIPLOMATA TERCEIRIZAÇÃO EM GERAL EIRELI, CNPJ nº
04.803.820/0001-72, cujo objeto é a prestação de serviços continuados de
apoio às atividades de biblioteca, cerimonial e eventos, contínuo, controle
de estoque, copeiragem, cozinha, gráfica, jardinagem, lavanderia hospitalar
e limpeza e tratamento de piscina, com dedicação exclusiva da mão de obra.

Art. 2º DISPENSAR os servidores Vonaldo Feitosa de Siqueira, matrícula
SIAPE nº 1569510, e Simony Rodrigues de Oliveira Roque, SIAPE nº
2355063, das funções de Fiscal Setorial (UAST) e Fiscal Setorial Suplente
(UAST), respectivamente, do contrato nº 34/2017.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim
Oficial da UFRPE.

PORTARIA N° 17/2023 - DELOGS, de 28 de abril de 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n° 1.344/2022-GR, bem
como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa
001/2013-GR,e de acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21
de junho de 1993,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o servidor José Raliuson Inácio Silva, matrícula SIAPE
nº 3147000, para atuar na função de Fiscal Setorial (UAST), e a servidora
Nathálya Nogueira Mendes do Nascimento, SIAPE nº 1139576, para atuar
como Fiscal Setorial Suplente (UAST), do contrato nº 32/2017 celebrado
entre a Universidade Federal Rural de Pernambuco e a empresa SERVAL
SERVIÇOS E LIMPEZA LTDA, CNPJ nº 07.360.290/0001-23, cujo objeto
é a prestação de serviços continuados de apoio às atividades agrárias, com
dedicação exclusiva da mão de obra, sob o regime de empreitada por preço
global.

Art. 2º DISPENSAR os servidores Igor Tenório Marinho da Rocha,
matrícula SIAPE nº 3127597, e Mário Nogueira Ribeiro e Silva Filho,
SIAPE nº 0383575, das funções de Fiscal Setorial (UAST) e Fiscal Setorial
Suplente (UAST), respectivamente, do contrato nº 32/2017.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim
Oficial da UFRPE.

PEDRO HENRIQUE CORDEIRO FREITAS

CGCG/UAEADTec

PORTARIA CGCG nº 010/2023, de 28 de abril de 2023.

A Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de
Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, nomeada através da Portaria GR nº 188, de 27 de fevereiro de
2023, publicada no Diário Oficial da União em 28 de fevereiro de 2023, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 1º, §3º, alínea “b” da Instrução
Normativa 001/2013 GR, de 06 de novembro de 2013, e tendo em vista a
solicitação no processo 23082.011438/2023-51, resolve:

Art. 1º Designar os professores do quadro único de pessoal desta IFES e o
discente regularmente matriculado, abaixo relacionados, para comporem a
Comissão de Orientação e Acompanhamento Acadêmico – COAA, do
Curso de Bacharelado em Sistemas da Informação - EAD, desta

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 64, sexta-feira, 28 de abril de 2023. Página | 5

Universidade, conforme Decisão CCD/BSI/UAEADTec/UFRPE nº
006/2023, de 08/03/2023, constante no processo acima mencionado:

NOME SIAPE FUNÇÃO

Lilian Oliveira Ramires 1757858 Presidente

Cleyton Carvalho da Trindade 1794414 Membro Titular Docente

Adalmeres Cavalcanti da Mota 2585717 Membro Titular Docente

Robson Alves dos Santos - Membro Titular Discente

Art. 2º Esta Portaria é substitutiva à de n° 003/2021 e entra em vigor na
data de sua publicação.

PORTARIA CGCG/UAEADTec/UFRPE nº 011/2023, de 28 de abril de
2023.

A Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de
Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, nomeada através da Portaria GR nº 188, de 27 de fevereiro de
2023, publicada no Diário Oficial da União em 28 de fevereiro de 2023, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 1º, §3º, alínea “a” da Instrução
Normativa 001/2013 GR, de 06 de novembro de 2013, e tendo em vista a
solicitação no processo 23082.011433/2023-28, resolve:

Art. 1º Designar os professores do quadro único de pessoal desta IFES,
abaixo relacionados, para comporem o Núcleo Docente Estruturante (NDE)
do Curso de Bacharelado em Sistemas da Informação - EAD, conforme
decisão CCD/BSI/UAEADTec nº 005/2023, de 08 de março de 2023,
constante no processo acima mencionado:

NOME SIAPE TITULAÇÃO REGIME FUNÇÃO

Lilian Oliveira
Ramires

1757858 Mestre 40h/DE Presidente

Cleyton Carvalho
da Trindade

1794414 Mestre 30h/DE Membro
Titular

Adalmeres
Cavalcanti da
Mota

2585717 Mestre 40h/DE Membro
Titular

Ana Paula
Teixeira Bruno
Silva

1760575 Doutora 40h/DE Membro
Titular

Felipe de Brito
Lima

2371926 Doutor 40h/DE Membro
Titular

Jorge da Silva
Correia Neto

1540982 Doutor 40h/DE Membro
Titular

Juliana Regueira
Basto Diniz

3356052 Doutora 40h/DE Membro
Titular

Sônia Virgínia
Alves França

1741727 Doutora 40h/DE Membro
Titular

Art. 2º De acordo com a Resolução CEPE/UFRPE n° 526/2022, art. 39, esta
portaria tem a vigência de 2 anos a partir da data de sua publicação, com
possibilidade de recondução de seus membros por igual período.

Art. 3º Esta Portaria é substitutiva à de n° 004/2021 e entra em vigor na
data de sua publicação.

ALIETE GOMES CARNEIRO ROSA

CODAI

PORTARIA Nº 25/2023 - CODAI-UFRPE (11.01.66)

Nº do Protocolo: 23082.011978/2023-34

São Lourenço Da Mata-PE, 28 de abril de 2023.

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO
IKAS DA UFRPE, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 1.108, de 15 de
setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o
que constam no inciso VII do Art. 34 da Resolução nº 118/2019 do
Conselho Universitário da UFRPE, de 02 de agosto de 2019, resolve:

Art. 1º - ELOGIAR as servidoras abaixo relacionadas, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, em exercício no Colégio Agrícola Dom
Agostinho Ikas da UFRPE - CODAI e entidade estudantil, pela dedicação,
comprometimento e organização dos Jogos Interclasse do CODAI 2023,
assim como pelo empenho com todas as atividades que desenvolvem no
CODAI:

I - Carla Caroliny de Almeida Santana, Matrícula nº 105****.

II - Rosana Meira Lima de Souza, Matrícula nº 227****.

III - Diretório Estudantil do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da
UFRPE.

(Assinado digitalmente em 28/04/2023 22:29)
MICHEL SATURNINO BARBOZA
DIRETOR GERAL - TITULAR
CODAI-UFRPE (11.01.66)

Matrícula: ###810#8

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
25, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 28/04/2023 e o código de
verificação: 5ffd13c58a

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


